УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 по жалобе № 066/06/99-1546/2023

г. Екатеринбург 03.05.2023

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по контролю в

сфере закупок (далее по тексту – Комиссия) в составе:

Кукарцевой О.В. – врио руководителя Управления, председателя Комиссии,

Хабибовой К.И. – специалиста 1 разряда отдела контроля закупок, члена Комиссии,

Шумиловой К.А. – специалиста 1 разряда отдела контроля закупок, члена Комиссии,

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность участия

сторон, в 11-00 при участии:

–––заказчика в лице Администрации городского округа Пелым – *

— в отсутствие представителей заявителя в лице ИП Блиновой Надежды Алексеевны, уведомленного

надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ИП Блиновой Надежды Алексеевны (вх. №    9248-ЭП/23 от   27.04.2023.) о

нарушении заказчиком в лице Администрации городского округа Пелым при осуществлении закупки путем

проведения электронного аукциона на проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу

объекта кап. строительства в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона № 44-ФЗ на строительство автомобильной

дороги от п. Атымья до федеральной автодороги Ивдель - Ханты - Мансийск (извещение №

0162300016523000005) , Федерального Закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –

Закон о контрактной системе), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии со статьей

99, 106 Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила жалоба ИП

Блиновой Надежды Алексеевны (вх. №    9248-ЭП/23 от   27.04.2023.) о нарушении заказчиком в лице

Администрации городского округа Пелым при осуществлении закупки путем проведения электронного

аукциона на проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап.

строительства в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона № 44-ФЗ на строительство автомобильной дороги от п.

Атымья до федеральной автодороги Ивдель - Ханты - Мансийск (извещение № 0162300016523000005), Закона

о контрактной системе, соответствующая требованиям статьи 105 Закона о контрактной системе.

В своей жалобе заявитель указал, что извещение о проведении электронного аукциона составленого

заказчиком с нарушениями требований законодательства о контрактной системе, выразившимися в указании в

проекте контракта неактуальных положений Закона о контрактной системе.

Жалоба рассмотрена в порядке, предусмотренном ст. 106 Закона о контрактной системе. Проведя

анализ представленных материалов на рассмотрение жалобы, Комиссия пришла к следующим выводам.

18.04.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет»

(http://zakupki.gov.ru) (далее по тексту – единая информационная система) и на сайте электронной торговой

площадки ООО «РТС-тендер» (http://www.rts-tender.ru ) опубликовано извещение о проведении электронного

аукциона на проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап.

строительства в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона № 44-ФЗ на строительство автомобильной дороги от п.

Атымья до федеральной автодороги Ивдель - Ханты - Мансийск (извещение № 0162300016523000005).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 182 798 790,00 рублей.

Электронный аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения об

осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать информацию и документы,

предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи

43 настоящего Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,

предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона (ч. 1 ст. 49

Закона о контрактной системе).

На основании п. 12 ч. 1 ст. 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки путем

проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой информационной

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0162300016523000005
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0162300016523000005
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0162300016523000005
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2337
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2340
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2343
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2345
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2350
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2350
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/5a18b3d46fe0fd48f2482cd6ec7ce419763efccd/#dst2347

 2

системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени

заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее

следующую информацию:

12) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего

Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при

наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень

документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование,

предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона

(при наличии такого требования).

Извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом,

должно содержать, в том числе, требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии

с настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление

требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки (п. 3 ч. 2 ст. 42 Закона о

контрактной системе).

В соответствии с пп. «н» п. 1 ч. 1 ст. 43 Закона о контрактной системе для участия в конкурентном

способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна

содержать:

1) информацию и документы об участнике закупки:

н) документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, установленным пунктом

1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, документы, подтверждающие соответствие участника

закупки дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких

требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при применении конкурентных

способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,

предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона,

заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской

Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся

объектом закупки.

Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований

настоящего Федерального закона (ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе).

В случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными видами

деятельности только на основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой

организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду

работ (ст. 49 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ)

строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт

регулируется настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

На основании ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ (Далее — ГрК РФ) работы по договорам о

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с

застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,

региональным оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только

индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами

саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов

капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким

договорам обеспечивается специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов).

Работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального

строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или

юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых организаций.

В единый реестр сведений о членах саморегулируемых организаций и их обязательствах включается

информация о членах саморегулируемой организации, о лицах, прекративших членство в саморегулируемой

организации, а также сведения об их обязательствах соответственно по договорам подряда на выполнение

инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договорам строительного подряда, договорам

подряда на осуществление сноса, заключенным такими лицами с использованием конкурентных способов

заключения договоров (ч. 1 ст 55.17 ГрК РФ).

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-Ф3 «О саморегулируемых

организациях» установлена обязанность членов СРО вносить сведения о своем членстве в СРО в Единый

федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst2213
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst2216
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst2217
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst2001
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst2216
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst2217
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst1946
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst1947
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst101275
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst2924
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst1086
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst1993
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst1316
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst2929
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/

 3

Требования к участникам закупки, соответствующие п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе,

установлены в п. 2 структурированной формы извещения о проведении открытого конкурса в электронной

форме:

«Требование к участникам закупок в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона № 44-ФЗДополнительные

требованияТребование по пункту 1 части 1 статьи 31 44-ФЗ о соответствии требованиям, установленным в

соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,

выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки, а именно: - наличие у участника закупки

членства в саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства. Членство в СРО не требуется

унитарным предприятиям, государственным и муниципальным учреждениям, юридическим лицам с

государственным участием в случаях, которые перечислены в ч. 2.2 ст. 52 Градостроительного Кодекса РФ; -

наличие у участника закупки (члена СРО) права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный

ремонт, снос объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных

объектов, а также объектов использования атомной энергии); - СРО, в которой состоит участник, должна иметь

компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств; - совокупный размер обязательств участника

аукциона по договорам, которые заключены с использованием конкурентных способов, не должен превышать

уровень ответственности участника по компенсационному фонду обеспечения договорных обязательств.

Совокупный размер обязательств участника аукциона на момент подачи заявки на участие в аукционе не

должен превышать уровень ответственности участника по компенсационному фонду обеспечения договорных

обязательств с учетом принимаемых на себя обязательств участником закупки в случае заключения контракта

по результатам настоящей закупки; - уровень ответственности участника закупки (члена СРО), исходя из

которого, им внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда, не должен быть ниже предложения

участника закупки о цене контракта (ч.12 ст. 55 16 Градостроительного Кодекса РФ). Подтверждением

соответствия участника закупки требованию, установленному в соответствии п.1 ч.1 ст. 31 44-ФЗ является

наличие сведений об участнике в государственном реестре саморегулируемых организаций в области

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства»

Законность установления данного требования к участникам закупки заявителем не оспаривается.

При проведении конкурентных способов, при осуществлении закупки товара у единственного

поставщика в электронной форме на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 настоящего Федерального

закона, участник закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в

судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок

действия (бездействие) субъекта (субъектов) контроля, если такие действия (бездействие) нарушают права и

законные интересы участника закупки. При этом обжалование действий (бездействия) субъекта (субъектов)

контроля в порядке, установленном настоящей главой, не является препятствием для обжалования таких

действий (бездействия) в судебном порядке (ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе).

Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций (http://sro.gosnadzor.ru/), Единому

реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/, https://nrs.nopriz.ru/) сведения о наличии СРО у заявителя с правом

заключать договоры на выполнение работ, закупаемых заказчиком на момент окончания срока подачи заявок,

отсутствуют.

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данном электронном аукционе, ввиду чего

положения извещения не могут нарушить права и законные интересы заявителя в лице ИП Блиновой Надежды

Алексеевны.

На основании вышеизложенного и руководствуясь административным регламентом, утвержденным

приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ИП Блиновой Надежды Алексеевны признать необоснованной, как необоснованно

поданную.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия.

Председатель Комиссии                                                                                *

Члены Комиссии  *

 *

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414902/ab3273e757a9e718cbb3741596bc36eb8138e4f6/#dst1949
http://sro.gosnadzor.ru/